
 

 

 

 

 

 

  ISTITUTO COMPRENSIVO “LUIGI FANTAPPIÈ” 
  Via Vetulonia, 44 – 01100 VITERBO - Tel. 0761/343161 
   Pec: vtic82900n@pec.istruzione.it E-mail: vtic82900n@istruzione.it  
      

    Codice Fiscale 80014890562 – Codice Univoco Scuola UF1EZ0 – Codice Meccanografico VTIC82900N 

 
 

 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione 
(FdR) – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1., 10.2.2 e 10.3.1. 
Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e 
l’accoglienza. 

Codice progetto: 10.1.1A-FDRPOC-LA-2022-53 

Attiva-mente per la scuola 

CUP: I84C22000570001 
 

 
All’albo online 

Al sito web dell’istituzione scolastica 
 

    
OGGETTO: Determina a contrarre per acquisto targhe pubblicitarie formato A3 in plexiglass 
con supporti - Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi 
educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la 
socialità e l’accoglienza – Azione 10.1.1A-FDRPOC-LA-2022-53 
 

CIG: ZC13B4009F 
CODICE UNIVOCO: UF1EZ0 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020, a titolarità del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca, approvato da parte della Commissione Europea con decisione C (2014) n. 9952 del 
17/12/2014, modificato con la Decisione di esecuzione del 9 agosto 2016 C (2016) n. 5246, 
ed alle azioni finanziate con il Fondo Sociale Europeo (Fse); 
 

mailto:vtic82900n@pec.istruzione.it
mailto:vtic82900n@istruzione.it




VISTO l’avviso pubblico, prot.n. 33956 del 18/05/2022, per la realizzazione di percorsi 
educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti per la 
socialità e l’accoglienza. Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE e FDR Asse I – 
Istruzione – Obiettivi specifici 10.1, 10.2, 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1”; 
 
VISTA la candidatura n. 1081775 del 30 maggio 2022 con la quale l’Istituto Comprensivo 
“Luigi Fantappiè” ha richiesto l’accesso al finanziamento al Programma Operativo 
Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 finanziato con FSE e FDR Asse I – Istruzione – Obiettivi specifici 10.1, 10.2, 10.3 – 
Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1”; 
 
VISTE le Linee guida e norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi 
Regolamenti UE - n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui fondi strutturali e di 
investimento Europei, n. 1301/2013 relativo al fondo europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
e n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
 
VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE- FESR 
2014-2020 (cd. Linee Guida, come aggiornate nell’ottobre 2020); 
 
VISTA la nota MIUR prot. n.  AOODGEFID/34115 del 18.12.2017 avente come oggetto “Fondi 
Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Chiarimenti e approfondimenti per l’attuazione dei progetti 
a valere sul Fse; 
 
VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE- FESR 
2014-2020 (cd. Linee Guida, come aggiornate nell’ottobre 2020); 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 
 
VISTO il R. D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
 
VISTO il D. lgs 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” ed in particolare l’art. 7. comma 
6, lett. b), in merito al preliminare accertamento della sussistenza di risorse umane disponibili 
all’interno 
 
VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n.2 del 2 
febbraio 2009; 

 
VISTO il programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2022 approvato dal Consiglio 
d’istituto con deliberazione n. 21, verbale n. 4, del 25/11/2021; 

 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 



143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 
VISTA la delibera del Consiglio d’istituto n. 53 del verbale n. 8 del 28/06/2022 avente ad 
oggetto la ratifica della candidatura n. 1081775 con riferimento al progetto in questione;  
 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 71 del verbale n. 8 del 30/06/2022 avente ad 
oggetto la ratifica della candidatura n. 1081775 con riferimento al progetto in questione; 
 
VISTA la lettera autorizzativa prot. AOOGABMI-53714 del 21 giugno 2022 inviata attraverso 
piattaforma SIF 2020 ed assunta al protocollo con prot. n. 5553 del 08 luglio 2022;  
 
CONSIDERATA la nuova entrata finalizzata di € 66.066,00 come indicata nella lettera di 
autorizzazione prot. AOOGABMI-53714 del 21 giugno 2022;  
 
CONSIDERATO CHE per l’azione 10.1.1A-FDRPOC-LA-2022-53 è previsto un 
finanziamento massimo di € 25.410,00;  
 
VISTO il proprio decreto, prot. n. 5768 del 25/07/2022, di inserimento nel Programma Annuale 
2022 del Progetto cod. 10.1.1A-FDRPOC-LA-2022-53 – Attiva-mente per la scuola e 
conseguente assunzione a bilancio dei fondi relativi al Progetto di cui all’Avviso Pubblico n. 
33956 del 18/05/2022; 
 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 17 del verbale n. 2 del 09/09/2022 avente ad 
oggetto l’autorizzazione al progetto; 
 
VISTA la delibera del Consiglio d’istituto n. 7 del verbale n. 2 del 29/09/2022 avente ad oggetto 
l’autorizzazione al progetto; 
 
VISTA la necessità di procedere all’acquisto di n. 2 Targhe in plexiglass formato A3 complete 
di supporto in acciaio per affissione esterna all’edificio - Progetto 10.1.1A-FDRPOC-LA-2022-
53; 
 
DATO ATTO Della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
 
CONSIDERATO che il preventivo prot.n. 4283 del 22/05/2023 presentato dall’operatore 

economico A.D. GRAFICA snc di Di Stefano Antonio e D’Isernia Andrea Gennaro con sede in 

Via Giuseppe Mazzini n. 63 – 01100 Viterbo – P. IVA 01487710566, è risultato ad un prezzo 

conveniente, nel rispetto delle caratteristiche e delle esigenze del nostro Istituto, assicurando 

in tal modo i tre criteri, quali: “economicità, efficienza e soprattutto tempestività”; 

VISTA ad oggi la regolarità della documentazione relativa all’operatore economico 
aggiudicatario dell’affidamento in oggetto ad oggi in possesso dell’istituzione scolastica; 
 
RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle risposte 
alle verifiche di cui all’articolo 80 del D. Lgs. 50/2016;  

 
DETERMINA 

        
Art.1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

 



 
Art. 2 

 

Di avviare la procedura di “Affidamento diretto” all’Operatore Economico A.D. GRAFICA snc 
di Di Stefano Antonio e D’Isernia Andrea Gennaro con sede in Via Giuseppe Mazzini n. 63 

 – 01100 Viterbo - P.IVA 01487710566 per la realizzazione delle targhe pubblicitarie 
complete di supporto in acciaio per il Progetto “Attiva-mente per la scuola” 10.1.1A-
FDRPOC-LA-2022-53; 

 
Art. 3 

 
L’importo stimato oggetto della spesa della fornitura che si intende acquistare in affidamento 
diretto di cui all’art. 2, è determinato in € 81,97 (imponibile) + IVA € 18,03 determinata nella 
misura del 22% ai sensi e per gli effetti del DPR n. 633 del 26 ottobre 1972, come modificato 
dalla Legge 24 dicembre 2012, n. 228 (Legge di stabilità 2013), per un totale complessivo 
pari a euro 100,00. 
 

Art.4 
La spesa sarà imputata, nel Programma annuale 2023, a valere sull’aggregato di spesa 

P02/03 “Azione 10.1.1A-FDRPOC-LA-2022-53 – Attiva-mente per la scuola” che presenta 
un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 
 

CIG: ZC13B4009F 

CUP: I84C22000570001 

 
L’operatore economico aggiudicatario dell’affidamento di cui all’articolo 36, comma 2, lettera 
a) è a conoscenza che la stipula deve intendersi automaticamente risolta, anche in costanza 
di esecuzione della stessa, nel caso in cui le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine 
generale previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, ovvero, se richiesti, sul possesso dei requisiti 
tecnico professionali ed economico finanziari ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 50/2016 
risultassero negative anche in una sola delle verifiche stesse.  

 
Art. 5 

 
Di richiedere alla ditta affidataria: 
 
a. La fattura in formato elettronico – CODICE UNIVOCO: UF1EZ0;  
b. Che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente 
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  

c. Tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136 del 2010 – art. 3;  

d. Dichiarazione di cui l’art. 80 del D. Lgs. n. 50 del 2016, resa ex artt. 46 e 47 del D. P. 
R 445 del 2000 nell’ambito dell’affidamento ai sensi dell’art. 36, D. Lgs. n. 50 del 2016. La 
stazione appaltante eseguirà i relativi controlli tenendo conto della dichiarazione presentata. 
 

Art. 6 
 

Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 

agosto 1990, n. 241 e visto la designazione prot. n. 6137 del 29/08/2022 si comunica altresì 

che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dirigente Scolastico pro tempore di 

questa Istituzione Scolastica, Dott.ssa Valeria Monacelli  



 
 

Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo Online e sul sito web www.icfantappie.edu.it  
 

 

 
IL R.U.P. DIRIGENTE SCOLASTICO 

                       Dott.ssa Valeria Monacelli 
                         (firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Le informazioni sul trattamento dei suoi dati personali operato dall'Istituto e le modalità per l'esercizio dei suoi diritti sono disponibili alla 
sezione “privacy” del sito istituzionale www.icfantappie.edu.it 

http://www.icfantappie.edu.it/
http://www.icfantappie.edu.it/

		2023-05-22T12:18:56+0200
	VALERIA MONACELLI




